E Synodicam suam Gregorius, secundum priscum decorum suorum morem, Joanni Constantiopolitanu\*, \* al. ex Pa. Eulogio Alexandrino, Gregorio Antiocheno, Joanni Hierotheo, triarchi & Anastasio\* Patriarchæ Antiocheno \* delegavit, & Antiochia de filiavit, quæ ita se habet: Consideranti mihi, quod impax\* vit

### III.

Lib. i. ep. 2.

\* al. sanctis

\* al. in car-

nis resurre-

cione

\* al. delega-

metitis, ac toto animo renitens, pastoralis curæ pondera  
»portare compulsi sim, caligo maioris occurrit, & triste  
»cor nihil aliud, nisi eas, qua videri nil finunt, tenebras vi-  
»det. Nam quid antitesad Dominum, nisi pro delictis po-  
»puli intercessor eligitur? Quia itaque fiducia ad eum pro  
»peccatis alienis intercessor venio, apud quem de propriis  
»securus non sum? Si fortalec quispiam apud potenterem vi-  
»tum, qui & sibi iratus, & mihi incognitus, intercessio-  
»rem suum me fieri queretur, protinus responderem: Ad  
»intercedendum venire nequeo, quia ejus noritiam ex sedula  
»familiaritate non habeo. Si igitur recte homo apud homi-  
»nem, de quo minime praefumissim, fieri intercessor eru-  
»beficerem, quante hoc audacia est, quod apud Deum pro  
»populo locum intercessoris obtineo, cui familiarem me  
»esse, per vita meritum, non agnosco? Quia in re, est mihi  
»adhuc aliud gravius formidandum: quia, si cum cuncti liqui-  
»dō \* cognovimus, \* cum is, qui displices, ad interceden-  
»tum minorit, irati animus ad deteriora provocauit: & valde  
»pertinaces, ne commissa multi pleba fidelium, reatu mei  
»additamento, deperiret, cujus nunc tisque Dominus exequan-  
»miter delicia tolerabat. Cum vero utcumque hunc timo-  
»rem supprimere, & consolatorem meum ad pontificis ope-  
»re studia accingo: confiderata ipsa rei imminentia, deter-  
»reor. Perpendo quippe, quod omni cura vigilandum est  
»ut rector cogitatione sit mundus, operatione præcipuis di-  
»scretus in silento, utilis verbbo, singulis in compassione  
»proximus, praे cunctis contemplatione suspensus, bene  
»agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium  
»vitia per zelum \* iustitiae erectus: & cetera; que post in  
»libro pastorali prosequitur.

IV.  
Rem. o. b.

Syn. Aqui-  
gr. c. 21. 24.  
Grat. dif.  
45. c. 1.  
\* al. rectitu-  
dinis

5. c. 1. c.

V.

Ter. 1. c.

VI.

VII.

Hoc modo, postquam Gregorius fundamentum sua  
fidei secundum priscum prædecessorum suorum Pontificum  
morem, luculentem apostolicis thronis exposuit, animadver-  
tem se ideo à Domino super gentes, & regna suum munus  
pontificis constitutum, ut, iuxta illud propheticum, vitorum  
radices evelleret, defrueret atque disperderet, sicut demum  
adficaret, plantaretque virtutes: omnes conseruidines,  
quas contra priscam traditionem Apostolicam noviter pul-  
lulasse cognoverat, videlicet de ministris cantoribus, de laici  
pontifici familiariter adherentibus, de titulandis præ-  
dictis quibusdam rebus, de contingendo Dalmaticis apo-  
stolico feretro, de patillatio, & de non admittendis paupi-  
lariis ad ecclesiastici juris officium pro pallio, vel consecre-  
tionem pontificum: primò quidem à Romana ecclesia, post-  
modum vero collectis circumquaque postratum provincialium  
episcopis, à totius sanctæ universalis Ecclesiæ corpore  
segregavit, eaque sub interpolatione terribilis anathematis  
tam generaliter, quam perpetuiter condemnavit.

Deinde in domo Domini, more sapientissimi Salomonis,  
propter musicæ compositionem dulcedinem, antiphonarium  
centorum cantorum studioſissimum nimis uitare compilavit  
scalam quoque cantorum, que hacenus eisdem infi-  
cationibus in sancta Romana ecclesia modularunt, constituit:  
eique cum nonnullis praeditis duo habitacula, feliciter alterum  
sub gradibus basiliæ beati Petri Apololi, alterum  
vero sub Lateranensis Patriarchij dominus fabricavit: ubi  
usque hodie lectus ejus, in quo recubans modulabatur, &  
flagellum ipsum, quo pueris minabatur, veneratione con-  
grua cum authenticis Antiphonariis referatur: que vide-  
licet loca per præcepti seriem sub interpolatione anarhe-  
matis ob ministerij quotidiani utrobique gratiam subdivi-  
sivit.

Hujus modulationis dulcedinem inter alias Europæ gen-  
tes Germani, seu Galli dicere crebroque rediscere inigner-  
ter potuerunt incorruptam vero tam levitatem animi, quia  
nulla de proprio Gregorianis cantibus misceruerunt, quam fe-  
ritate quoque naturali, servare minimè potuerunt. Alpina  
siquiæ corpora, vocum suarum tonitrus altifone perfræ-  
pientia, suscepit modulationis dulcedinem propriæ non re-  
vivit.

Aultant: quia bibuli gutturi barbara feritas, dum inflexio-  
nibus & repercussionibus mitem nititur edere cantilenam,  
naturali quadam fragore, quasi plautra per gradus confu-  
se sonantia rigida voces jačat, siveque audiuntum animos,  
quos mulcere debuerat, exasperando magis, ac obstrependo  
conturbat.

Hinc est, quod hujus Gregorij tempore cum Augustino  
tunc Britannias adeunte, per occidentem quoque Romanæ  
institutionis cantores discepi, barbaros insignti docue-  
runt. Quibus defunctis occidentales ecclesia ita suscepit  
modulationis organum, vitarunt, ut Joannes quidam Ro-  
manus cantor cum Theodoro aquæ civi Romano, sed  
Eburaci archiepiscopo, per Gallias à Britanniis à Vitelliano  
sit præfule definitus: qui circumquaque postratum eccle-  
siarium filios ad pristinam cantilenæ dulcedinem revocans,  
tam per se, quam per suos discipulos multis annis Romanæ  
doctrinæ regulam conservavit.

Sed & Carols noster patricius, Rex autem Francorum,  
dilectionis Romani, & Gallicani cantus Romæ offendus,  
cum Gallorum procacit cantum à nostris quibusdam  
namis argumentaret esse corruptum, notrique è diverso  
autentico antiphonarium probabiliter ostentarent, inter-  
rogale fertur, quis inter rivum, & fontem limpidiorum  
aqua conferave soleret? Respondentes fontem, pru-  
denter adiicit: Ergo & nos, qui de rivo corruptam lympham  
usque haecenus bibimus, ad perennis fontis, necesse est, fluentia  
principalia recurramus. Mox itaque duos suorum indu-  
strios clericos Adriano tunc episcopo dereliquerunt: quibus tandem  
satis eleganter instruti, Metenem metropolim ad  
suavitatem modulationis pristinæ revocavit, & per quem illam, totam Galliam suam correxit.

Sed cum multa post tempora defuncti his, qui Roma  
fuerant educati, cantum Gallicanum ecclesiastum à Men-  
teniis disprexare prudentissimis regum videlicet, ac unum-  
quemque ab alterius vitarum castrum jačantem adverte-  
ret: Iterum, inquit, redeamus ad fontem. Tunc regis pre-  
cibus, sicut hodie quidam veritate adspicuntur, Adrianus  
Papa permotus, duos in Galliam cantores misit: quorum  
judicio rex omnes quidem corripuisse dulcedinem Romani  
cantus levitatem cognovit: Metenæ vero sola naturali  
feritate paululum quid dissonare prævidit. Denique  
usque hodie quantum Romano cantu Metenæ cedit, tan-  
tum Metenæ ecclesia cederet Gallicanum ecclesiastum Ger-  
maniaeunque cantus ab his qui \* puram veritatem diligunt, \* al. merantur  
\* comprobantur. Hæc ergo per anticipationem retulerim, ne  
indiscutib[us] Gallorū levitatem videat præterisse.

Ceterum prudentissimus rex Gregorius, remotis à suo  
cubiculo facularibus, clericos sibi prudentissimos consilia-  
rios familiareque delegit: inter quos Pertum Diaconum co-  
stantem suum, cum quo postea disputans, quatuor Dia-  
gorum libros compofuit. Amilianum quoque notarium, qui  
quadranginta homines Evangelij cum locis suis \* exceptit.  
Paterum agè notarium, qui ab eo secundum factus,  
ex libris ipsius aliquia utilina defloravit: & Joannem de-  
fenforem, qui ejus iussu in Hispanias cognitor definiuit,  
Januatum episcopum civitatis Malacitanæ, ab episco-  
pius suis compatriotis depositum sedis propria restitutavit: &  
depositos ejus cum eo, qui in locum ejus obrepererat, pari-  
tentia condemnavit. Monachorum vero sanctissimos  
sibi familiares elegit: inter quos Maximianum monasterij  
sui abbatem, quem postea Syracusis episcopum fecit, eique per  
Siciliam vices tuas commisit. Augustinum ejusdem  
monasterij sui prepositum, & Mellitum, per quos Anglo-  
rum gentes ad Christianismi gratiam convocavit, Marinum  
ejusdem monasterij sibi monachum, quem in Raven-  
nati Metropoli episcopum conferavit, Probum quem su-  
bito abbatem spiritu revelante constituit, pro conſtruendo  
Xenodochio Hierosolymam destinavit: simulque Clau-  
diu Clafitana civitatis abbatem, qui de Proverbis, de  
Canticis cantorum, de Prophetis, de libris Regum, deque  
heptatecho, Papa disputantes, multa, licet non codem fenu-  
cooperari.

Cum quibus Gregorius die noctuque versariis nihil mona-  
sticæ perfectionis in palatio, nihil pontificis institutionis  
in Ecclesia dreliquerit. Videbantur pasim cum eruditissimis  
clericis adhuc Pontifici religiosissimi monachi: & in di-  
versis professionalibus habebant vita communis: ita, ut talis  
estet tunc sub Gregorio penes urbem Romanam Ecclesiæ,  
qualem hanc sibi sub Apostoli Lucas, & sub Marco Evan-  
geliis penes Alexandriam Philo commemorat.

Tunc rerum sapientia Romæ sibi templum visibiliter  
quodammodo fabricarat, & septemplicibus artibus veluti  
columnis nobilitatiorum totidem lapidum, Apostolice fedis  
artium fulciebat. Nullus pontifici famulantum à minimo  
usque ad maximum, barbarum quolibet in ferrone, vel  
habitu præferebat, sed togata. Quiritum more, seu tra-  
beata Latinitas suum Latinum in ipso latiali palatio singu-  
lariter obtinebat. Reforserunt ibi diversatum artium stu-  
dia: & quæ, vel sanctimonia, vel prudentia forte carebat,  
suo ipsius iudicio subsistendi coram Pontifice fiduciam non  
habebat.

Arcessabantur pontificalibus profundis consiliis prudentes  
viri, quos perhibui, potius quam potentes: & à paupere-

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

philosophia intrinsecus, quid potius, aut potissimum in uno quoque negotio sequendum putaretur, artificiosis argumentationibus rationabiliter inquirent, dives inertia, quemodo scilicet de sapientibus pauci forte uincitur, pro cubitali foribus despiciens remanebat. Sola debeat interpretandi bilinguis peritia: & facundissima virgo Cœcopia, quæ quondam fuit mentis acuminis, Varrone caelitum suum auferente, Latinis tradiderat, imposturam sibi præstigia, sicut ipse in suis epistolis queritur, vindicabat.

XV.

Nemo laicorum, quodlibet palatij ministerium, vel ecclesiasticum patrimonium procurabat, sed omnia ecclesiastici iuri munus ecclesiastici viri subiungit, omnium laicis ad armorum solam militiam, vel agrorum curam continuam deputatis. Ob hoc se nulli procerum sub obtenu religiosis primò confutare coepereunt. Quorum tergiversationi Mauricius Imperator prudenter occurrens, data per longinum Statorem lege præcepit, ut quicquid fuisset publicis administrationibus implicatus, ei ad ecclesiasticum venire officium non licet. Quam legem Gregorius super hoc valde blandavit, dicens: Qui facultatem habitudinem defens, ad ecclesiastica officia venire festinat, non relinquere cupit faculum, sed mutare.

XVI.

Verum, dum ad clericalem professionem tam ex ecclesiastica, quam ex seculari quoque militia diversis occasionibus, quotidiis penitus innumerabilis multitudine confluens: pastor ad omnia provisus, nequaquam eos ad ecclesiastici decoris officium, sed ad capiendum colummodo monachicum propositum fulcipientes esse censebat, dicens: Multos ex ecclesiastica familia, seu seculari militia, novimus ad omnipotens Dei servitium festinare, ut ab humana servitute liberi, in divino servitio videantur familiam in monasteris confervari. Quos si pafini dimittimus, omnibus fugiendo ecclesiastici vel secularis juris dominium occasionem præbemus. Si vero festinantes ad omnipotentis Dei servitium, incaute retinemus, illi inventimus negare quendam, qui dedit omnia. Unde necesse est, ut quisquis ex juris ecclesiastici vel secularis militia servitio ad Dei servitio virtus converti desiderat, probebit prius in laico habitu constitutus. Et, si mores ejus atque conversatio bono defiderio illius testimonium perhibuerint, ab illo ultra retractione, servire in monasterio omnipotenti Deo permittatur, ut ab humano servitio liber recedat, qui in divino amore distinctionem subite appetit servitutem. Si autem & in monachico habitu secundum patrum regulas interpretabiliter fuerit conversatus, post praefixa facis canonibus tempore licenter jam ad quodlibet ecclesiasticum officium provehatur: si tamen illis non fuerit criminibus maculatus, & qua in testamento veteri morte multuarum.

XVII.

Sed, & Gelasianum codicem de Milianum solemnis, multa subtrahebant, pauca convertentes, nonnulla vero adjiciens, pro expoundingis evangelicis lectionibus in unius libri volumine coactavit. In canone Milles apudit: Dicique nostros in tua pace dispone, atque ab eterna damnatione nos eripi, & in electorum tuorum jubeas gregre numerari.

XVIII.

Stationes per basilicas, vel beatorum martyrum clementia secundum quod haec tenus plebs Romana quasi e vivente certatim discurrit, sollicitus ordinavit: per quas, & ipse simul diffirentur, dum adhuc eloqui prævaleret, virginis homilias Evangelij coram Ecclesia diverso tempore declamavit: reliquias vero ejusdem muneri dictavit quidem, sed lafescente stomacho languore continuo, alias pronuncian das commisit.

XIX.

Sequebatur exercitus Domini ultra citra Gregorium pazeantem, & auditura verbum doctrinae innumerabiles undique diversi sexus, ataris ac professois voluntariae confluebant cohortes: quibus ille, utpote duotor ecclesiastici militie, cunctis dumtaxat armis spiritualia suggestebat: pauperibus vero, & advenis, qui pro conditione temporum Romanum infixerant, quotidiana stipenda ministrabat.

XX.

Super corpora beatorum Petri & Pauli Apostolorum, Milianum solemniter celebrari decrevit, acquisitis numerofissimi oliveti, quorum summanum in tabulis marmoreis pro foribus ejusdem basilicæ agnotavit. Iuniania superaddidit, officia sedula deputauit. De sepultura juxta ecclesiam, communum sperare prohibuit. Septem ex defensoribus honore regionali decorandos indixit. Alleluia, extra Pentecostes tempora, dici ad Milles fecit. Subdiaconos expolitatos procedere statuit. Kyrie eleison cantari præcepit: & orationem Dominicam mox post canonem super holiem censuit recitari.

XXI.

De quibus cum postea quosdam murmurare sentire, tandem, qui Constantinopolitanæ ecclesiæ consuetudines quererent: piffissimi patre non deditus est reddere ratio nem dicens: Nos in nullo horum aliam ecclesiam secuti sumus. Nam ut Alleluia hic, non diceretur, de Hierosolymorum ecclesiæ ex beati Hieronymi traditione, tempore beatae memorie Damasi Papæ, traditur tractum: & ideo magis in hac fide illam consuetudinem amissimus, quæ hic à Gracis fuerat tradita. Subdiaconos autem, ut ipsi statuit: sed quia placuit cuidam nostro Pontifici, nescio cui, qui eos vestitus procedere præcepit. Nam \*vestra ecclesiæ,

Lib. 7. ep. 6.

\* al. Sicilia

A nunquid traditionem à Gracis accepereunt? Unde ergo habent hodie, ut subdiaconi in lineis tunicis procedant, nisi quia hoc à matre sua Romana Ecclesia perceperunt? Kyrie eleison autem nos neque diximus, neque dicimus, sicut à Gracis dicitur, quia in Gracia omnes simili dicunt: apud nos vero à clerici finitum dicitur, à populo respondeatur, & toridem vocibus tam. Christi eleison dicitur: quod apud Gracos nullo modo dicitur. In quotidianis autem missis alia, que dici solent, tacemus: tantummodo Kyrie eleison, & Christi eleison dicimus, ut in his deprecationis vocibus paulo diutius occupemur. Orationem vero Dominicanam idcirco mox post precem dicimus, quia mos Apostolorum fuit, ut ad ipsam folummodo orationem oblationis hoffiantur confraterant. Et validè mihi inconveniens vixum est, ut precem, quam scholasticus compofuerat, super oblationem dicere, & ipam traditionem, quam Redemptori noster compoluit, super ejus corpus & sanguinem non dicere. Sed & Dominica oratio apud Gracos ab omni populo dicitur: apud nos vero à solo fæcere cantatur. In quo ergo Gracoris consuetudines secuti sumus, qui aut veteres nostras reparavimus, aut novas & utiles conseruimus? In quibus ramen aliis comprobamus imitari? Ergo vestra charitas, cum occasio dederit, ut ad Cataniensem civitatem pergaat, vel in Syracusana ecclesias eos, quos credi aut in telligunt, quia de hac re murmurare portuerunt, facta collectione doceat, & quasi alia ex occasione eos instruere nonne desifat. Nam de Constantinopolitana ecclesia, quod dicimus, qui eam dubitet sedi Apoliticæ esse subiectam? Quod & piffissimus Dominus Imperator, & frater noster ejusdem civitatis episcopus, assidue profitentur: tamen, si quid boni, vel ipsa, vel altera ecclesia habet, ego, & minores meos, quos ab illicet prohibeo, in bono imitari paratus sum. Stultus est enim, qui in eo se primum exitimiat, ut bona quæ videtur, discere contemnat.

Tantum hospitalitatis Gregorius in ipso etiam patriarchio permanens, ut exceptis his, quos tam per diversas regiones, quam Romæ quoque Longobardorum perfida gladios fugientes, ecclesiastica stipe misericorditer nutritabat, ad instantiam quotidie peregrinos quolibet invitaret. Inter quos, die quadam, unus accessit, in cuius manus dum ipse ex humilitate ministerio aquam fundere vellit, converterit uiceum: accept: sed repente eum, in eius manus aquam fundere voluerat, non invent. Cumque hoc factum secum ipse miraretur, eadem nocte Dominus ei per visionem dixit: Cœceris dicas me in membris meis, hæterno autem die me in memetipso suscepisti.

XIX.

Alio quoque tempore, idem Gregorius, iuxta consuetudinem suam, præcepit Sacciario, ut duodecim peregrinos ad prandium invitaret. Qui pergens iussa complevit, eisque ad mensam patrem ordinavit. Dum autem simili difficerent, intuens Papa tredicim numeravit: & accersito Sacciaro, eum contra iussionem suam tertium decimum invitare præsumpsit, inquisivit. Ille obstupfactus, convivantes peregrinos curiosum numeravit, & duodecim solos inventiens, veluti securus respondit: Credo mihi, honorabilis pater, non sunt nisi duodecim, sicut ipse iussisti. Ergo dum convictus septuaginta duodecim identiter numeraret, ac tertium decimum, quem solus Papa videre poterat, non videret: animadvergit spiritualis pater Gregorius vitam propius discubentem vultus crebro convertere, & nunc adolescentem, nunc vero vetulum veneranda quadam canicie simulare. Finito convivio, duodecim quidem abiisse permisit: tertium decimum vero manu suscipiens, in cubiculum suum indexit, vehementer adjurans, ut ei se nomine suum simpliciter prodere dignaretur. Qui respondens dixit: Ei cur interrogas de nomine meo, quod est mirabile? Venutum scito memoria recognoscens, quia ego sum naufragii illi, qui quondam veni ad te, quando scriberas in cœlla monasterij tui ad clivum Scauri, cui dedisti duodecim numismata, & argenteam scutellam, quam tibi miserat cum infusi leguminibus beata Silvia mater tua. Et hoc tibi pro certo fit cognitum quia ab illo die, quo mihi hæc hilari animo tribuisti, definitivit te Dominus fieri præfulem sanctæ fæciæ Ecclesiæ, pro qua & proprium sanguinem fudit, & elle te succelorem atque Vicarium Apostolorum principem Petri, cuius & virtutem imitatus es cum substantiis offerentium dividere, prout cuique opus erat. Hæc audiens Gregorius dixit: Et tu quo modo noſt. quid tune me Dominus præfule fæciæ Ecclesiæ fuit definitar? Atile, inquit, quoniam ego Angelus eius sum, & tune ab eo ad tuum inquitendum profectum definiturus. Tunc Gregorius, quia nondum manifeste viderat Angelum, prorsus expavit: sibiique hunc taliter dicente audit: Ne timeras, neque formides: ecce enim misit me Dominus, ut sine tibi custos, quādū fueris in isto mortalī sæculo: quatenus quācumque rem petieris, per me apud eum fiducialiter valeas impetrare. Illico Gregorius in faciem suam cornuit, dicens: Si proper pufillum meæ parvatis munificulum tanta mihi tribuit omnipotens tentissimus Dominus, ut & Pontificem me fæciæ fæciæ faceret, & custodem mihi suum Angelum deparet: quanta putem mihi restitu, si in præceptis ejus totis viribus permanens, plura studuero de pluribus erogare?

XXII.

XXIII.

E

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

XXIV.

Igitur incipiens tantum largior esse decollato temporali A commode , quantum certior de recipiendo precepio semiperino , cunctorum patrimoniorum prædiorumque redditus ex Gelafano polyptrico , cuius nimis studiosissimus videbatur pedissequis aderavit , eorumque pensionibus in auro argentoque collatis omnibus ordinibus ecclesiasticis , vel palatinis , monasteriis , ecclesiis , cœmeteriis , diaconis , xenodochiis urbanis , vel suburbanis , quoniam solidi singulis quater in anno distribuerentur . Pacha scilicet , natali Apostolorum , natali sancti Andreae , nataliæ quo pro polyptichum , quo haec tenus erogatur , indixit .

XXV.

Extra quæ primo Dominicæ resurrectionis dilucito in basilica quondam doctissimi Papæ Vigili , juxta quam consuetudiniter habitat , ad impertendum pacis oculum refidens , cunctæ episcopis , presbyteris , diaconibus , aliisque axiomaticis aurores erogabat . Natalitio vero Apostolorum vel suo , mixtos solidos offerebant , peregrina nihilominus vestimenta donabat .

XXVI.

Omnibus omnino Kalendis , pauperibus generaliter caldem species , quæ concerabantur , ex redditibus erogabat : & suo tempore frumentum , suo vinum , suo cæcum , suo legumen , suo lardum , suo manducabila animalia , suo pices , vel oleum parvæfamilias Domini discretissime dividebat . Pigmenta vero , aliaque deliciora commercia primoribus honorabiliter offerebat ; ita ut nihil aliud , quam communia quædam horrea , communia putaretur ecclesia .

XXVII.

Tribus milibus ancillis Dei , quæ Graci monastri vocant , quindecim libras auri pro lecifernis dedit , eisque pro quotidianis stipendiis octoginta libras annualiter conserbavat . De quibus Theoclystus patricia scribens : Hanum , inquit talis vita est , atque in tantum lacrymis , & abstinencia disticta , ut credamus , quia si ipse non essent , nullus nostrum jam per tot annos in loco hoc subsistere inter Longo- > bardonum gladios potuisset .

XXVIII.

Quotidianis quibusque diebus per omnium regionum vicinos , vel compita in firmis , seu qualibet corporis parte debilibus certa stipendia per confititos veredarios emittebat . Veredionibus vero , antequam ipse cibum caperet , A mensa sua benedictionis Apostolicæ ostentare dicens curabat scutellam , ita , ut neminem proorsus exciperet miserabiliter benevolentia provisoris , quem ad fidem traxerat omnipotenter cognitus creatoris .

XXIX.

Horum dum quendam pauperem in angustis andronarum recessibus à vespillionibus inventum mortuum contigit , astimum eum stipite inopia perfisit , ita per aliquot dies ut dicitur à Missarum celebratione vacando , tiffatus est , tanquam si eum propriis manibus , quod dictu nefas est , peregrinatur .

XXX.

Exstat usque hodie in sacratissimo Iateranensi palatij scrinio hujus confectum temporibus chartaceum prægende volumen , in quo communis sexus cunctarum artatum ac professionum nominis tam Romæ , quam per suburbana , civitatem vicinas , necnon longinquas maritimæ ubes degentium cum suis cognominibus , temporibus , & remuneracionibus expressius continentur . Quorum summam , ne videlicet fastidius transfillari , ego transferre diffugio : meique lectoris oculum ad illius venerandi scrinij plenitudinem , cuius ipse penè in cunctis auctoritatibus , Papa largiente , D secutus sum , transmiso .

XXXI.

Præterea cum Arianorum basifica in regione ubi hujus , quæ Suburia dicitur , clausa usque Gregorij pontificatus tempora remansisset , placuit ei , ut in fide catholica , introductis illuc beati Sebastiani & sanctæ Agathæ martyrum reliquiis , dedicari debuisset , quoniam factum est . Nam cum magna populi multitudine Gregorius laudes canendo pervenientes , basilikam præfatae ingressus est . Cumque venerabilis Pontifex jam Missarum solemnitas celebraret , ac propter ejusdem loci angustias , populi se turba comprimerent , quidam ex his , qui extra sacrarium stabant , portum subito inter suos pedes huc , & illuc discurrete fenerunt . Quoniam dum unusquisque sentiret , & juxta se stanibus indicaret , item porcus ecclesiæ janus perit , & omnes , per quos transiit , in admitionem convertit : sed videri nil potuit , quoniam sentiri potuisset . Quod idcirco divina pietas ostendit , ut cunctis patræceret , quia venientem cum reliquiis sanctorum Gregorio , de loco eodem immundus habitor exiret .

XXXII.

Praeterea igitur Missarum celebrationem , Papa cum plebe recepsit : fed adhuc no[n] eadem magnus in ejusdem ecclesiæ teatris stetipus factus est , ac si in ea aliquis errando discurreret . Sequenti autem nocte gravitor fonsus excrevit , cum subito tantus terror insonuit , ac si omnis ecclesia illa a fundamentis fusilat everfa : & protinus recepsit , ac nulla illi ultrius inquietudo antiqui hostis apparuit : sed per territorum sumum , quem fecit , innomini , à loco , quem diu tenuerat , quod per invocationem Gregorij coactus exhibat . Post pauca vero dies in magna serenitate aëris , super altare ejusdem ecclesiæ nubes cælitus descendit , & quoque illud velamine operuit , omnemque ecclesiæ tanto terrore , ac stuvitate odoris implavit , ut , patentibus januis , nullus illi præsummet intrare : & sacerdotes atque cuffodes , vel hi , qui ad celebranda Missarum solemnitas venerant , & rem videbant , ingredi minime poterant , & suavitatem mirifici odoris trahabant . Die

verò alia in ea lampades sine lumine sunt accensa . Post paucos iterum dies cum expletis Missarum solemnis , extintæ lampadibus , custos ex eadem ecclesia egredius fuisset , post paululum intravit , & lampades quæ extinxerat , lucentes repperit : quæ negligenter extinxisse se credit , atque eas iam sollicitus extinxit , qui exiens , ecclesiam clausit . Sed post horum trium spatiū regreflus , lucentes lampades , quæ extinxerat , inventi : ut videlicet ex ipso lumine aperte elareceret , quia per beatum Gregorium locus ille de tenebris ad lucem veniret .

Sed cùm Gregorius pro convertendis Anglis Saxonibus , quemadmodum in monachatu suo propo[er]terat , affiduis cogitatione fluctibus urgeretur , mox ubi Ecclesia statu compposito , quartum sui pontificatus annum intravit , Augustinum cum aliis domus sue monastici monachis in Britanniam evangelizandi gratia destinavit . Quæ suscepit peregrinationis , post dies aliquot , inerti tardi prægravata , rede domum potius , quam barbaram , feram , incredulamque gentem , cujus ne lingua quidem intelligenter , adire deceiverunt . Nec mora , Augustinum , quem eti[am] episcopum consecrandum , si ab Anglis excepirentur , indexaret , Romanum remittunt , summum præfulem deprecantes , ut tam laboriosam , tam incertam , tanquæ periculosa peregrinationem sibi superimpositam removere , & ad suos reverti permittere . Quibus ille scriptis , dicens :

XXXIV.

Gregorius episcopus , servus servorum Dei , servis Domini nostri Iesu Christi . Quia melius fuerat bona non incipere , quam ab his , quæ cepta sunt , cogitatione retrorsum redire : summo studio , dilectissimi filii , oportet , ut opus bonum , quod coepitis , auxiliante Domino , complearis . Nec labo vos ergo itineris , nec maledicorum hominum lingue deterreat : sed omni instantia , omnime fervore , que inchoatis , Deo auctore , peragite , scientes , quid labore magnum major eterna retributio gloria consequetur . Reveniant autem Augustinio præposito vestro , quem & abbatem vobis constitutum , in omnibus humilitate obedire , scientes , velutis animabus per omnia profutum , quidquid à vobis fuerit in ejus admonitione completum . Omnipotens Deus tuus vos gratiæ protegas , & nostri labores fructum in eterno me patræ videre concedat : quatenus & si vobiscum laborare nequeo , simul in gaudio retributionis inveniar , quia labore scilicet volo .

His exhortationibus Augustinus cum fratribus roboratus , per Aetherius Arelatenensis vatis , perque aliorum episcoporum Gallie , regumque quibus eos puerum pater propriis literis commendat , hospiti , Britanniam petivit , & ad Edelbertum regem Cantuariorum veniens , Dei cooperante gratia . non solum licentiam prædicandi , verūmetam victus & manes in civitate Doivermensi , quæ erat regni ejus metropolis , facili imperavit . Ad quād Augustinus cum sociis prælata cruce , seu Salvatoris imagine , appropinquans cœcīt dicens : Deprecamur te Domine in omni misericordia tua , ut auferatur furor tuus , ira tua à civitate ista , & a domo sancta tua , quoniam peccavimus . Prædicanti bus autem eis , & in nomine Iesu miracula facientibus , cederunt multi , & baptizati sunt , mirantes innocentis vita simplicitatem , complectentesque dulcedinem cœlestis doctrinae .

Quapropter Augustinus Arelas venit , & secundum Gregorij suffisionem ab Aetherio episcopum consecratus , in Britanniam remeavit : illicoque per Laurentium ptesbyterum , & Petrum Monachum Papæ Gregorio conversionem gentis Anglorum , seque consecratum innovit , fuggetis ut sibi mitteret plurimos verbi ministros , eo , quid mellem quidem multum haberet , operarios autem paucos .

Quibus relationibus Gregorius in Christo lætitatus , misit Augustino plurimos verbi ministros , in quibus præcipui erant , Mellitus , Jultus , Paulinus , & Rufinus : & per eos universa , quæ ad cultum erant Ecclesiæ necessaria , vala videlicet facia , & vestimenta altarium , ornamenti ecclesiastica , vestimenta clericalia , Apolstolorum & multorum Sanctorum reliquias , & codices multos . Misit ei & pallium , jubens , ut sub metropoli sua Canticis duodecim Episcopos ordinaret , ad Londoniam , & Eburacum singulos Episcopos mitret , qui sub se duodecim nihilominus episcopos consecrarent , pallium ab apostolica sede percipient , & post Auguſtini obtum ipse inter eos primus haberet debuisset , qui prius consecrari meruerit . Præcepit quoque , ut in Anglorum gente idolorum fama non destrueret , sed fanaticis quis resperga in basilicas dedicaret . Et quia solebant Saxones in sacrificio dæmonum boves multos occidere , iussit , ut in die dedicationis , vel natalitatis sanctorum martyrum , quorum reliquæ illi ponerentur , tabernacula fibi circa easdem ecclesiæ , quæ ex fani communitate sunt , de ratis arborum facerent , & religiosis conviviis solemnitates debitas celebrarent . Et quia super quibufidam capitulus Augustini cum interrogans , qualiter Episcopus cum suis conversari debet & clericis , requirit , doctor humilius inter cetera sic rescripsit : Quia tua fraternitas monasteri regu[er]is erudit , seorum vivere non debet à clericis suis , in Ecclesiæ Anglorum , quæ nuper , auctore Deo , ad fidem converſa est , hanc debet conversationem instituere , quæ in initio

XXXV.

XXXVI.

initio nascientis Ecclesiae fuit patribus nostris, in quibus nullis eorum ex his, qua possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed erant illi omnia communia. Cum una sit fides: cur super missarum celebrationes, Gallicana ecclesia à Romana discedat. Augustino querenti, Gregorius ait: Novit tua fraternitas Romanas Ecclesias confuetudinem, in qua se meminit enarratum. Sed mihi placet, ut siue in Romana, siue in qualibet ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicita eligas, & in Anglorum ecclesia, qua adhuc nova est ad fidem, institutione principia, qua de multis ecclesiis colligere posse, infundas. Non enim, pro locis res, sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo, quibusque ecclesiis, quae pia, quae religiosa, que recte sunt, elige: & hac quasi in vacuculo collecta, apud Anglorum menstrum in confutacione dñe depone. Interrogatus etiam, quomodo ea, qua fides de ecclesiis abstulerint, reddere debent: miserrimus pater. Abit, inquit, ut Ecclesia cum augmento recipiat, quod de terrenis rebus videtur amittere, & lucia vania requiri. Sanè requisitus ab eodem Augustino, usque ad quam generationem fideles debeat copulari, Gregorius dispensans, sic rescripti: Quædam terrena lex in Romana republi- ca permittit sive fratres, & sorores, seu duorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filios, & filia misericordia. Sed experimentum didicimus ex tali conjugio sobolem non posse succrescere: & sacra lex prohibet cognationis turpidinum revealare. Unde necesse est, ut iam tercia, vel quarta generatione generatio fideliūm licenter fibi jungi debeat. Nam in secunda, quam prædiximus, omnimodo abstinere.

**XXXVIII.** Verum post multum temporis à Felice Mellana Sicilia prafule, requisitus utrum Augustino scripsisset, ut Anglorum quarta generatione contracta matrimonium intime folveruntur, humillimus pater Gregorius inter cetera talen redidit rationem: Quod scripsi Augustino, Anglorum gentis episcopo, alumno videlicet nostro, ut recordor, de familiâ conjunctione, ipsi, & Anglorum genti, qua nuper ad fidem venerat, ne à bono, quod cooperari, metuendo aucteriora recederet, specialiter, & non generaliter, ceteris me scriptis cognoscas. Unde, & nihil taliis omnis, Romana civitas exiit. Nec ea intentione hanc illi scripsit mandavi, ut postquam firma radix fuerint in fidelitatem, si infra propriam consanguinitatem in venti fuerint, non se parenti: aut infra affinitatis lineam, id est, usque ad septuagintam generationem jungantur: sed adhuc illos neophytes existentes, & puerilis eos prius illicite docere, viare, & verbis, ac exemplis instruere: & quæ pôl de talibus egeint, rationabiliter ac fideliter excludere oportet. Nam iuxta Apostolum, quia: *Læz vobis potius dedit, non e'cam: ita illis modò, non poferis, ut praesumis est, temporebus tenuenda induimus: ne bonum, quod infirma adhuc radice plantatum est, eruerit, sed cœptum aliquantulum firmaretur, & usque ad perfectionem custodiretur.* Hæc ergo idcirco perstringenda curavi, ut hi, qui occasione novarum dispensationis illicita matrimonio contrahantur, eruditissimum Papam Gregorium non regulariter quarte generationis copulam consiliet, immo venialiter similius temporaliter permisisse cognoscant. Cujus nimurum precibus Deus omnipotens tantum Augustino, ejusque focus faciendorum signorum gratiam contulit: ut verbum vita, quod ore prædicabant, signorum efficacia confirmarent. Unde factum est, ut paucis elabentibus annis, etiam ceteri Saxonæ reges ad Christi Domini fidem per discipulos ejus accedent.

**XXXIX.** De cuius gentis conversione, similique miraculorum prodigiis, qua ibidem fiebant, ita Gregorius in libris moralibus perhibet, dicens: Ecce lingua Britannæ, qua nihil aliud noverat, quam barbarum frenderet, jaudicium à Dei laudibus Hebreæcepit verba \* fonare. Ecce quoniam tam tumidus, jam sublitratus sanctorum pedibus servit Oceanus: ejusque barbaros motus, quos teneat principes edomare ferre nequivenerunt, hos, pro divina formidine, sacerdotiora simplicibus verbis ligant: & qui catervas pugnantium infidelis nequaquam metuerunt, jam nunc fidelis humilis lingua eminet. Quia enim perceptus cœlestibus verbis, clarificentibus quoque miraculis, virtus ei divina cognitionis infunditur, ejusdem divinitatis terrorre refrrenatur; ut præve agere metuat, ac toris desideris ad extermitionem gratiam pervenire concupiscat. Eulogio quoque, Patriarcha Alexandrino, de doctrina fuz ecclesiæ, conversione hereticorum, concordiaque fidelium plausibiliter referenti, Gregorius ita rescripti: Qoniam in bonis, quæ agitis, scio quid & alii congaudent, veltra quoque gratie vicem reddo: quia dum geni Anglorum in mundi angulo posita, in cultu lignorum, ac lapidum perfida nunc usque remaneret, ex veltra mili orationis adjutorio plaxuit, ut ad eam monasterij mei monachum in prædicacionem transmiseret, Deo auctore, debuilem: qui data à me licentia à Germaniarum episcopis episcopus factus, cùm corum quoque solitus ad prædictam gentem in finem mundi perdules es. Et jam nunc de ejus fatore & opere, ad nos scripta pervenerunt, quia tantis miraculis, vel ipse, vel hi, qui cùm eo transmissi sunt, in gente eadem coru-

S. Greg. Tom. I.

scent, ut Apostolorum virtutes in signis, quæ exhibent, imitari videantur. In solemnitate autem dominica nativitatis, quæ prima indictione tranfacta est, plusquam decem millia Angli ab eodem nunciati sunt fratre, & coepit copo nostro baptizari. Quod idcirco narravi, ut cognoscatis, quoniam in Alexandrina populo loquendo, & quod in mundi finibus agitis orando. Vefra enim orationes sunt in loco, ubi non estis, quarum operationes sanctæ monstrantur in eo loco, ubi estis.

Nihilominus eadem Augustino super eisdem miraculis inter alia scribit, inquit: Scio quia omnipotens Deus petre dilectionem tuam ingentem, quam eligi voluit, magna miracula ostendit. Unde necesse est, ut de codem dono cœlesti, & timendo gaudeas, & gaudente pertineas: gaudeas, vi deliciet, quia Anglorum animæ per exteriora miracula ad interiorem gratiam pertrahuntur: pertineas vero, ne inter signa, quæ sunt, infirmus animus in sui presumptione elevet, ut unde foras per honorem tollitur, inde per inanem gloriam intus cadat, &c.

**XI.** <sup>\* al. de jicia.</sup> <sup>tut</sup> B. Quæ autem de Gregorij miraculis penes eisdem Anglorum ecclesiæ vulgo leguntur, omittenda non arbitror, ne studiorum lectoris animus, aut defraudasse se pertinaciter, aut negligenter præterite me cognitionem congruam suspicetur. Marona quedam beato Gregorio per stationes publicas Missarum solemnia celebranti, folitas oblationes obtulerat. Cui post mysteria traditum cùm dicere: Corpus Domini nostri Jesu Christi conservet animam tuam: laetiva subfricit. Ille continuo dexteram ab ejus ore convertens, partem illam Domini corporis super altare depositum. Expletæ vero Missarum solemnis, matronam coronam populo inquisivit, quamobrem corpus Dominicum sumptuaria ridere præsumpsit. At illa diu missitans, tandem prorupit, quia panem, inquit, quem propriis mani pectoribus. Tunc Gregorius pro incredulitate mulieris cum tota plebe se in orationem prostravit: & post paululum surgens, particulam panis, quam super altare poluerat, carnem factam repperit: quam coram cunctis incredulæ matronæ demonstrans, ad credulitatem gratiam tam illam revocare potuit, quam totum populum confirmare curavit. Rursum itaque in orationem cum eisdem prostratus, carnis frustum in panis primordia reformavit.

**XII.** Alio quoque tempore vir Dei Gregorius miraculum pene huic simile perpetravit. Nam cùm perentibus quibusdam occidentibus per Legatos, in singulis pyxidibus sub nominibus peritorum martyrum, brandeum solito more concluens, defupere figilat, Legatis langitus est. Illi suscep- tas reliquias veneratione congrua deferentes, postquam quadam iterum militaria consumpluerunt, stulte se tantum variacum confecitum murmurante cœperunt, si ne ciant utrum sanctorum ossa, an magis carnes à Romano Pontifice suscepissent. Itaque communis consilio, remoto pontificali signaculo, referatque pyxidibus, particulas brandei reperirent. Mox ad urbis mœnia cum furore nimio revertentes, per Archidiacaonum à Gregorio deluos fuisse, ut pro reliquo viam panum suscipient, flebiliter querebantur, dientes dominis suis pulcherrimos pallis abundare, ac per hoc Romanorum vilibus brandeis non egere. Forte tunc Gregorius Missarum solemnia celebrabit. Quibus explatis, ab eisdem Legatis brandeum coram cunctis recipiens, super altare composuit: seque cum omnibus in orationem dedit, ut Deus omnipotens utrum, quod à cunctis Apostolorum de more transmissum est, pro reliquis martyrum venerari deberet, quantocvis indicaret. Unde ad oratione surges, incétilos Legatos propius astare fecit. Culullum petit: more sanctissimi Pape Leonis, brandeum pupigit: de ejus punctionibus latus protinus emanavit. Quo miraculo tam Legati confusi, quam omnes, qui aderant, tremefacti, iussu Gregorij cum eis terra prostrati sunt, nec ante ab oratione cellaverunt, quam cuncta brandeoum foramina divinitus clauderentur.

**XIII.** Quidam præterea dvitum Romatorum reliqua conjuge, fuerat à Romano Pontifice communione pīvatus. Quod ille molestissime ferens, & autoritatem tanti Pontificis evanescere non prævalens, magorum suffragia requivit. Qui magnis munibus persuasi, posse se suis carminibus agere, ut immixto demone tam diu cabillus Pontificis vexare: quoque cum fessore suo perclitaretur, fiduciæliter promiserunt. Hac inceptus judex pollicitatione latens, magos juxta viam, qua Pontifex ad stationem profectus erat, in edito statu permisit, ut \* videre transfeantes, non video à transfeantibus possent. Cumque magi ex planeratiorum mappulatorumque processionibus magnum Pontificem cognovissent, immixto demone tam fortiter ejus equum vexari fecerunt, ut nunquam à fælo, five à stratoribus teneri posse putarentur. Tunc Gregorius revelante Spiritu sancto, demontacan immisionem cognoscens, sancto crucis signo, tam caballum à præfeti rabie liberavit, quā maleficos ex latente culmine jubens deponere perpetua cœcitate multavit. Quos reatum suum suggestione incepti judicis confitentes, ac post multum temporis ad sacri baptismatis gratiam venientes, luminibus qui-

<sup>\* al. præcepit</sup>

<sup>\* al. summifionem</sup>  
<sup>\* al. signacio</sup>

\*al. nutriti  
XLIV.

dem, ne magica relegent, reddere noluit; eos tamen ecclæsticæ siue \* nutritio præcepit.

Legitur etiam penes eadem Anglorum ecclesiæ, quod Gregorius per fons Trajani, quod ipse quondam pulcherrimus adiutorius venustarat, procedens, iudicij ejus, quo vi- dum confosolatus fuerat, recordatus arque miratus sit: quod scilicet, sicut à prioribus tradidit, ita se habet. Quodam tempore Trajano ad immensis belli proœctum feltinanti vehementissime, vidua quedam proœcitus flebiliter dicente: Filius meus innocens, te regnante, peremptus est: obficio, ut quia eum mihi reddere non vales, sanguinem ejus legaliter vindicare digneris. Cumque Trajanus, si famus reveretur a prælio, hunc se vindicaturum per omnia respondebat, vidua dixit: Si tu in prælio mortuus fuisti, quis mihi prætabit? Trajanus \* dixit: Ille qui post me imperabit. Vidua dixit: Et tibi quid prodierit, si alter mihi justitiam fecerit? Trajanus respondit: Utique nihil.

\*al. respon-  
dit

Io. Dam. in  
ter. pro de-  
functis.

Et vidua: Nonne, inquit, melius tibi est, ut tu mihi justitiam facias, & tu pro hoc mercedem tuam recipias, quam alteri hanc transmittas? Tunc Trajanus ratione pariter, pietateque communis, equo descendit, nec ante discessit, quam judicium vidue per fætem immunis profligaret. Hujus ergo manufactudinem judicis afferunt Gregorium recordatum ad sancti Petri apostoli basilicam pervenisse: ibique tam diu super errore tam clementissimi principis deservit, quoque responsum sequenti nocte cepit, se pro Trajano fuisse auditum, tantum pro nullo ulterius pagano preces effunderet. Sed cum de superioribus miraculis Romanorum sit nemo, qui dubitet, de hoc, quod apud Saxones legitur, hujus precibus Trajanus animam ab inferno cruciatibus liberatam, ob id vel maximè dubitari videatur, quod tantus docto nequaquam præsumere: pro pagano prorsus orare, qui quanto Dialogorum suorum libro docuerit, eandem causam esse, eur non oterat a fætis in future judicio pro peccatoribus aeterno igne damnatis, que punc etiam causa est, ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus impulque defunctis: non adverentes, quia non legitur pro Trajano Gregorius exorafare. sed rautum flevisse. Sic enim cum non oraverit Gregorius, plangendo potius exaudiri, sicut Moyles cum dolendo taceret, potius clamare videri: cui Dominus tacenti labii: Quid clamas, inquit, ad me? Nimirum Deus omnipotens corda reñefique scrutatur, & frequenter ea misericordia concedit, quæ homo quāvis, ut carnalis desiderer, ea tamē petere non præsumit. Unde Psalmista: Desiderium pauperum exau-  
dit, Dominus: & desideria cordis eorum audivit auris tua.

Exod. 14. d.

Psi 7. c  
7. 9. d

Ioan. 3. 4

\*al. sed

XLV.  
Ex Frato  
spirituali  
cap. 192.

\*al. obolum  
\* al. capsu-  
lum

\*al. vadens

\* al. fui

dem, ne magica relegent, reddere noluit; eos tamen ecclæsticæ siue \* nutritio præcepit.

A ea hora absolutoris est ab excommunicatione, & liberta est à damnatione anima ejus.

Igitur Gregorius non solus Saxones in propriis sedibus commanentes Chuffo Domino dedicavit, verum etiam pueros eorum per exteras regiones diffusos, suis pretiis comparans annualiter, ad cognitionem fidei deducet. Unde Candidum presbyterum commonet dicens: Pergens, auxiliante Domino Deo nostro Iesu Christo, ad patrimonium, quod est in Gallicis gubernandum, volumus, ut dilectio tua ex solidis, quos acceperis, vestimenta patrum, vel pueros Anglos, qui sunt ab annis decem & septem, vel decem & octo, in monasteriis dati. Deo proficiant, comparent; quatenus solidi Galliarum, qui in terra nostra expedi non possunt, apud locum propinquum utiliter expendantur. Si quid vero de pecuniis redidimus, quæ dicuntur ablata, recipere potueris, ex his quoque vestimenta pauperum comparate se volumus: vel, sic facit, vidua fuisse, pueros, qui in omnipotens Dei servitio proficiant. Sed quia pagani sunt, qui illi inventi possunt, volo, ut cum eis presbyter transmittatur, ne quid a gritudinis contingat in via: ut quos mortuos confixerint, nebeat baptizare.

Sardinia quoque rusticos mitissimum rex Gregorius in errore \* vetustissimo alio permanere, condonavit, ut Januarius Carthaginianus episcopum pro negligentiis incremento, inter cetera scribit: Accidit aliud valde lugendum, quia ipsos rusticos, quos habet Ecclesia, nunc usque in infidelitate remanere negligientia fraternitatis vestrae permisit. Et quid vos admoneo, ut ad Dominum extraneos adducatis, qui vestros ab infidelitate negligitis corrigit? Unde necesse est vos per omnia in eorum conversione vigilare. Nam si cuiuslibet episcopi in Sardinia insula paganum rursum invente potueris, in codem episcopo fortiter vindicabo. Jam vero si rusticus tantum furens perfidus & obstinatus inveniatur, ut ad Dominum venire minimè conseriat, tanto penitus onere gravandus est, ut ipsa exactio sua pœna compellatur ad rectitudinem festinare.

C Quod cum Gregorius fluctuose simulacra fabulariter in Sardinia rusticos processisse cognoscere, etiam in Judæos patrimoniorum suorum rusticos non dissimiliter est consuetus extenderet. Unde Cypriano Diaconi scribit, dicens: Peruenit ad me esse Hebreos in confessionibus nostris, qui converti ad Deum nullatenus volunt. Sed videtur mihi, ut per omnes confessiones, in quibus ipsi Hebrei esse non scuntur, epistolæ transmittere debeas, eis ex me specialiter promittens, quod cuicunque ad verum Dominum Deum nostrum Iesum Christum ex eis converitus fuerit, omnis confessionis ejus ex aliqua parte imminentur. Quod itaque quoque fieri volo, ut si quis ex eis converitus fuerit, si solidus pensionem habet, tremulus ei relaxari debeat: si tres, vel quatuor, unus solidus relaxetur: si quid amplius, jam juxta eundem modum debet relaxatio fieri, vel certe juxta, quod dilectio tua \* prævidit: ut & ei, qui convertitur, onus relevetur, & ecclæsticæ utilitas non gravi dispendio prematur. Nec hoc iniutiliter facimus, si pro leevando pensionem oneribus eos ad Christi gratiam perducimus: quia & si ipsi minus fideliter venirent, hi tamen, qui de eis nati fuerint, jam fidelius baptizantur. Aut ipsose ergo, aut filios eorum, lucrari, & id est non est grave, quod quid de pensione pro Christo dimittimus.

Enimvero tan levigationibus dationum, quæ promissionibus regni calorum Judæi per diversa loca redire ad Christum, quem patres eorum negaverant \* venire coepit. Quibus cum salutem animæ vestimenta quoque baptizandis habilla conferebat. Unde Fantio Defensor: Domina, inquit, Abbas monasterij sancti Stephani, quod in Agri gentino eis territorio constitutum, indicante, compumperimus. Multos Judæorum ad Christianam fidem, divina gratia incepit spirante, velle converti: sed eis nefariorum, ut aliquis illicet ex nostro mandato debeat proficisci. Proinde hujus rite auctoritate tenore præcipimus, ut omnibus exultatione summa, ad prædictum locum pergeat, & desiderium corum tuis, Deo proprio, adhortationibus adjuvare festines. Qui eis tamen: si longum, vel triste videat solennitatem sufficiat Paschalæ, & eos nunc ad baptismum festinare cognoscis; ne, quod abit, longa dilatio eorum retro positis annos revocare, cum Episcopo loci ipsius loqueris, ut penitentia ac abstinentia quadraginta dieum indicta, aut a Domino, aut si celebriter fortassis occurrerit, eos, omnipotens Dei misericordia protegente, baptizet; quia & temporis qualitas propter eam, que fibi imminet, \* damnationem impellit, ut desideria communia nulla debeat dilatatione differi. Quocumque ve, o ex eis pauperes, & ad vestem sibi emendam non sufficiere posse cognosci, te eis vellet, quam ad baptismum habeant, comparare volumus ac præbeat: in quibus pretium, quod dederis, tuus novus rationibus imputandum. Si vero sanctorum Pascha eleganter expectare item cum Episcopo, \* al. admodum, ut modo quidem catechumeni siant, atq; ad eos frater querenter accedat, geratque sollicitudinem & animos eorum, \* admonitione sua adhortationis accendat: ut quando, quæcumque expectaretur, est longa festivitas, tanto se \* preparant, & \* eam desiderio ferventib[us] debeat sustinere. Item Petro,

XLVI.

Reg. l. s. ep.  
10.

XLVII.

\*al. vetera-  
tis

Reg. l. s. ep.  
26.

XLVIII.

Reg. l. 4. ep.  
6.

\*al. veitris

\*al. prævi-  
derit

\* al. lucta-  
bimur

XLIX.

\* al. non le-  
gitim redire

\* al. venientia

rem

Reg. l. 7.

ind. 10. ep.  
24.

\* al. lucta-  
bimur

XLIX.

\* al. non le-  
gitim redire

\* al. venientia

rem

Reg. l. 7.

ind. 10. ep.  
24.

\* al. lucta-  
bimur

XLIX.

\* al. non le-  
gitim redire

\* al. venientia

rem

Reg. l. 7.

ind. 10. ep.  
24.

\* al. lucta-  
bimur

XLIX.

\* al. non le-  
gitim redire

\* al. venientia

rem

Reg. l. 7.

ind. 10. ep.  
24.

\* al. lucta-  
bimur

XLIX.

\* al. non le-  
gitim redire